
1 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
privind achiziționarea Serviciilor de elaborare a proiectelor privind montarea sistemului de 

alarmă la incendiu, avertizare și evacuare în caz de urgență (incendiu, cutremur etc.) 

 

prin procedura de achiziție:  Cererea ofertelor de preț 

 

Denumirea autorității contractante:  IP Compania „Teleradio-Moldova” 

1. IDNO: 1004600050558 

2. Adresa:  str. Miorița 1, mun. Chișinău 

3. Numărul de telefon/fax: 022 721047, 022 723352, 022 406935, 068558955, 069851988, 

069115735 

4. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: trm@trm.md, www.trm.md  

5. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP MTender  

e-mail: achizitii@trm.md, www.trm.md  

6. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Instituție Publică 

7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări:  

      Lot unic  

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumire Servicii 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 
Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referinţă 

1 79930000-2 Servicii de elaborare a 

proiectelor privind 

montarea sistemului de 

alarmă la incendiu, 

avertizare și evacuare în 

caz de urgență (incendiu, 

cutremur etc.) 
 

Bucată 1 Instituția Publică Compania 

„Teleradio – Moldova” invită operatorii 

economici să participe la procedura de 

achiziție a serviciilor de elaborare a 

proiectelor pentru instalarea sistemului de 

alarmă la incendiu, avertizare și evacuare în 

caz de urgență (incendiu, cutremur etc.) 

a) Obiect, Casa Radio, str. Miorința1, mun. 

Chișinău, clădire cu 10 etaje, cu anexe, cu o 

suprafață totală de 12198,7 m2. 

 b) Obiect, Televiziunea, șoseaua Hâncești 

64, mun. Chișinău, clădiri cu cinci, patru, 

trei, două, un etaj și anexe cu o suprafață 

totală de 23279,6 m2.  

Cerințe de documentare. 

Suplimentar la cerințele stabilite în 

normele și standardele relevante, proiectul 

pentru obiectul protejat trebuie să mai 

conțină: 

• Notă explicativă care descrie și justifică 

echipamentul utilizat, algoritmi de 

funcționare, operare și întreținere; 

• Partea tehnologică, care include desene, 

date generale, schemă bloc, amplasarea 

echipamentelor și traseelor de cablu, 

specificațiile echipamentelor, materialelor 

etc; 

• Partea electrotehnică, care include date 

generale, diagrame schematice, diagrame de 

cablare, amplasarea și așezarea cablurilor, 

senzori de alarmă de incendiu, alarme de 

voce și sunet, dispozitive de monitorizare și 

control, specificații etc; 

• Sarcini pentru organizații de proiectare 

conexe, inclusiv pentru a face schimbări; 

mailto:trm@trm.md
http://www.trm.md/
mailto:achizitii@trm.md
http://www.trm.md/


2 

• Devize de cheltuieli pentru lucrările de 

instalare la prețuri de piață utilizând metoda 

resurselor WinSmeta 2000 

 

• Proiectele trebuie dezvoltate separat 

pentru fiecare obiect (clădire), cu un minim 

lucrări de construcție sau de reconstrucție. 

 Proiectele trebuie să fie expertizate la 

Serviciul de Stat pentru Verificarea și 

Expertizarea Proiectelor și Construcțiilor, 

avizate, coordonate de autoritățile impuse 

de legislație, să conțină calculele 

echipamentelor și a lucrărilor de montare 

(caiet de sarcini, deviz de cheltuieli etc.) 

La concurs pot participa doar agenții 

economici autorizați care vor atașa 

obligatoriu documentele ce confirmă 

permisiunea de a elabora documentația 

proiectului în acest domeniu.  

Cu obiectele de proiectare și și schemele 

disponibile doar în format pe hârtie  vă 

puteți familiariza direct la fața locului, prin 

acordul prealabil cu persoana de contact Ion 

Musteața t.069851988 sau t. 069115735 Ion 

Verbeniuc . 

 

8. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite 

9. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: Prestarea serviciilor în termen 

de 60 de zile de la semnarea contractului. 

10. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2021 

11. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

 
Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Oferta Formularul  F3.1, F4.1, F4.2,  

semnate electronic. 

Da 

2 DUAE  
Documentului Unic de Achiziții 

European 

Documentului Unic de Achiziții European 

semnat electronic  
Da 

3 Garanția pentru ofertă 1% din 

valoarea ofertei fără TVA 

a) Garanţie pentru ofertă (emisă de o 

bancă comercială) conform formularului F3.2 

din secţiunea a 3-a – Formulare pentru 

depunerea ofertei 

sau 

b) Garanţia pentru ofertă prin transfer la 

contul autorităţii contractante, conform 

următoarelor date bancare: 

Beneficiarul plăţii: IP Compania „Teleradio-

Moldova” 

Denumirea Băncii: BC Moldova-Agroindbank 

SA fil 16 

BC Moldincombank SA fil Telecentru 

Codul fiscal: 1004600050558 

Contul de decontare: 

MD33AG000000022512706126 

MD47ML000000002251206328 

cu nota “Pentru garanţia pentru ofertă la 

procedura de achiziție publică nr. ____ din 

Da 



3 

_______” 

Semnat electronic. 

4 Dovada înregistrării persoanei 

juridice 
Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii 

sau extras - copia originalului  

semnat electronic. 

Da 

5 Lista fondatorilor Numele, Prenumele, cod. personal sau extrasului 

de la Camera Inregistrarii de Stat (copia 

originalului confirmată prin semnatura 

electronica. 

Da 

6 Certificat de atribuire a contului 

bancar 
Eliberat de banca deţinătoare de cont - copia 

originalului confirmată prin semnatura 

electronica. 

Da 

7 Certificat de efectuare sistematică a 

plăţii impozitelor, contribuţiilor 

 

Eliberat de Inspectoratul Fiscal sau alte organe 

competente din ţara participantului (valabilitatea 

certificatului - conform cerinţelor Inspectoratului 

Fiscal al Republicii Moldova sau alt organ- 

pentru nerezidenţi) - copia originalului 

confirmată prin semnatura electronica. 

Da 

8 Formular informativ despre 

participant 
Formularul F3.4 semnat electronic.  Da 

9 Ultimul raport financiar copie – confirmată prin semnătura şi ştampila 

Participantului; 

Semnat electronic. 

Da 

10 Autorizație/licență Document ce confirm dreptul de a elabora 

documentația proiectului în acest domeniu. 
Da 

12. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Licitație electronică. 

13. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Prețul cel mai scăzut. 

14. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: data 15.12.2020, ora 11:00 

15. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP. 

16. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile 

17. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP Mtender 

18.  Ofertele întîrziate vor fi respinse. 

19. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

20. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 

stat.  

21. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:         Vulpe Constantin      


		2020-12-02T11:46:13+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




